



znaczone w różnych stronach stacje wojskowe po 20 do 30 żołnierzy, które stoją w oszacowanych obozach, by strzegły bezpieczeństwa okolicy. Istnieje także i artylerja afrykańska z 3 mitraljżami systemu Maxima i 16 armatami brązowymi. Dla każdego żołnierza jest w pogotowiu 200 nabo- wów. Wreszcie armja rozporządza statkiem trans- portowym na rzecę Kongo. Raport wreszcie za- kładza zapewnienie, że rząd państwa Kongo do- kładka wszystkich starań, aby interes państwa nie- wolników w tem potwornem przedsiębiorstwie osłabić, przedstawiając im bezpieczniejsze i więk- sze zyski w handlu zamieniu. Cel ten jednak osiągnąć dopiero zostanie, gdy kolej żelazna po- łączy wybrzeże z wnętrzem kraju. Tymczasem na- leży ustanowić silne straża na drogach, po których idą karawany z niewolnikami.

### Z prowincji.

**Brody 23. listopada. (Kolej) — Osobliwości miasta.** — Nauka religji. Jesteśmy oddaleni o pięć mil zaledwie od stolicy, a żyjemy, jakby na odległych krańcach wschodniej. Już to prawda, że — dzięki dyrekcji ruchu kolei Karola Ludwika — po- ciągi kursujące między Lwowem a Brodami, odbywają przestrzeń powyższą z chyżością tak małą, że gdzie- indziej możnaby w tym samym czasie odbyć dwa razy tak daleką. Pasażerów, dążących dalej, do Rosji, czeka- ją w Brodach jeszcze większe niedogodności. Nie ma tu bowiem żadnego połączenia pociągów kolej- owych i potrzeba w Brodach nocować.

Kto wie jednak, czy muniocypanstwo nasza nie jest zadowolona z tego przynajmniej zatrzymywania się podróży, ułatwiającego im widzenie dawniej rezydencji Kościeliskich. Brody mają bowiem róż- niek swoje osobliwości.

Zaraz już na dworcu kolejowym osobliwo- ścią, godną uwagi, są dorozki. Jest ich wprawdzie mało — ale, co prawda, więcej podobnych okazów byłoby trudno wyszukać w całej Galicji. Na widok tych niedanych wehikułów o potężnych resorach, powyrzywianych kołach, a wewnątrz podartych i brud- nych — ciągnionych upadkami od staroświ i wy- silenia kofali — wzdycha się z tęsknotą do owych czasów, kiedy do używania były jeszcze tradycyjne budki żydowskie, wobec dzisiejszych dorozek tutej- szych idealnie wygodne i czyste. Potrzeba jednak wiedzieć, że właścicielami pysznych tych pojazdów są izraelci, wskutek czego w sobotę nie można za- stać ani jednego fiakra w mieście. Przed kilku laty pojawiło się wprawdzie kilka porządnich dorozek — ale istnienie takich było bardzo krótkie — gdyż rywalom potrobu konie.

Największą jednak osobliwością jest wzorowa czystość miasta, do której magistrat tak się już przy- zwykł, że uważa za rzecz zbyteżną oczyszczenie z błota chodników, utrzymywanie w porządku kana- łów, przejść itd., z czego proszą wyniosować, jak okazałe wygląda miasto nasze w czasie słotnych dni jesiennych.

O gościńcach rządowych i drogach nie chcemy już wspominać; ślady ich, po za obrębem miasta, nika w ogromnych kałużach gęstego błota.

A jednak wypadła czasami przeprowadzić się przez te błota, zwłaszcza tym, którzy muszą być na emen- tarzu. Cmentarz ten nad wszelki wyraz zaniedbany, bo nawet miejscami nieoparkantony, bardzo przykry przedstawia widok. Mówią wprawdzie, że w drodze składek dobroczyńnych chce gmina zbierać fundusz na postawienie nowego parkanu, a nawet bramy ma- rowanej — jednakowoż radzimy szczerze, naprawić parkan istniejący, sądąc, że rychlej doczekają się nieboszczyki ogłószonej trąb archaniołskich, aniżeli nowo ogrodzenia.

Na dowód wyjątkowości m. Brodów mamy do sanotowania nowy fakt. Oto tutejsza szkoła ludowa izraelicka, z woli swojego dyrektora, wyrzeka się obowiązka udzielania nauki uzupełniającej młodzieży izraelickiej, pomimo, że pobiera subwencję z fundu- szu krajowego rocznie 6 tysięcy zł. i przez to straci- ła charakter szkoły prywatnej. Skutkiem tego wy- godnego uchylecia się gmina nauczycielskiej szkoły izraelickiej od obowiązków krajowych, zwałono cały ciężar tej żmudnej pracy na nauczycieli etatowych szkół ludowych — chrześcijańskich. Gdyby dyrektor szkoły izraelickiej był wyłącznie zajęty tą szkołą, a nie był oraz racjonalnym nauczycielem religij w gimnazjum i delegatem konfesyjnym w radzie szkolnej okręgowej, to zapewne cała ta sprawa stała- by inaczey.

Po sprężystości Wydziału krajowego spodziewa- my się sprawliwego załatwienia tej sprawy.

**Nowy Sącz 27. listopada. (Wybory do rady miejskiej.) — Przedstawienie amatorskie.** Wybory do rady miejskiej ukończono. Z trzeciego koła weszło 4 rzemieślników, 1 lekarz, 1 urzędnik i 5 kupców izraelitów; z drugiego koła wybrano 1 prawnika, 1 urzędnika, 1 rzemieślnika, 3 rolników, 4 kupców izraelitów i 1 kupca katolika, jakoteż 1 młynarza; z pierwszego koła weszło 3 profesorów, 3 prawni- ków, 3 urzędników, 1 ksiądz, 1 kapitan emer. i 1 apte- karz.

Ostatniemi czasy odbyły się tu dwa przedsta- wienia amatorskie. Jedno w czytelni kolejowej pod reżyserją p. Münza — drugie w kasynie cywilnem, które bruto przyniosło przeszło 100 zł.

**Monasterzyska 27. listopada. (Budowa gr. kat. cerkwi. — Ochronka.)** Przeszło pół wieku, jak założono fundamenty pod mury gr. kat. cerkwi i wyprowadzono mury już prawie pod dach, lecz brak funduszu nie pozwolił budowy tej dokonać. Za- wiązało się przedtem przed dwoma laty komitet ku przy- sporzeniu dochodów, który mimo usilnych starań i zabiegów, wobec ogromnych wydatków, jakich dokon- czenie wymaga, nie mógł dzieła rozpoczętego dopro- wadzić do skutku. Dopiero dzięki hr. Młodzieckiemu, który dał na dokonanie tej budowy potrzebą ilość materiału, jakoteż przyrzekł pomoc pieniężną, — rzecz zbliżyła się ku końcowi. Nadto p. Młodziecki ofiarowała do- mek na ochronkę dla małej i biednej dziatwy, oddając takowy Siostrzom Służebniczkom, które w początkach b. przesiedliły się tu z Kowalówki i objęły kie- rownictwo nad tą ochronką pod protektoratem panny Marji Młodzieckiej. Dowodów użyteczności tej ochronki działalności Siostrz Służebniczek, przytoczyć tu nie potrzeba. Matki, zajęte przy fabryce tytoniu, po- wierzają chętnie obronę swą drobną dziatwę, która obok pierwszych zasad religijnych pobiera tam także początki czytania i pisanja. Również i dorofszje dziewczęta garną się gromadnie, by nauczyć się robót ręcznych. Do osiągnięcia wspomnianych celów przy- czynił się sprężystością i energją dyrektor dóbr Mo- nasterzysk, p. Stanisław Smałowski, który pokonał różne trudności, stawiane ze strony ludzi złej woli.

### Album pamiętkowe Adama Mickiewicza

wydał Wł. Piasł (Bełza) we Lwowie. Życie Mickie- wicza stało się od dawna własnością narodu, bo też życie to spłodziło się z dziejami i go, stało się częścią historii naszej. Któż nie przebiegał w wyobraźni tych dróg, kędy się snuło życie wieszca od zasnianka w

nowogródzkiej ziemi, aż do gwarnej stolicy Francji, aż nad Bosfor, gdzie urwała się promienna nie jego żywota? Kto czytając nieśmiertelne utwory poety, nie pragnął urobić sobie wyobrażenia, jak też wy- glądało otoczenie jego: rodzina i przyjaciele, miejsce gdzie przebywał i odbierał wrażenia, które przez przyzał ducha poety wydały świat jego poezji, świat tak nam swojski, tak znany, bo od dzieciństwa kar- miemy nim nasze serca i umysły. Ale pragnieniem tym, jak dotąd, trudno było uczynić zadość. Tu i owdzie jakiś portret w pamiach czasowych lub szkic, dorywczo skreślony — oto wszystko, co posiadaliśmy. Nie było dotąd zbioru, któryby zebrał razem i uzu- pełnił rozrzucone rzeczy w jedną całość i dawał niejako ilustrowaną biografię poety. Dopiero teraz w 34 rocznicę śmierci Mickiewicza, przynosi taki bio- grafję p. Władysław Bełza. Jest w tem nowa za- sadka i nowy tytuł do wdzięczności, jakimśy winni wydawcy tyłu pamiętek po największym naszym poecie. Nie szczedził p. Bełza ni trudu ni kosztów, by ze- brać i uzupełnić ilustracje, odnoszące się do życia Mickiewicza i dał w granicach możliwych zbiór komple- tny, całość obejmującą. Z Zasada i skromnego domku Mickiewiczów, gdzie się urodził Adam, ude- jemy się z pożądaną Nowogródka oglądamy górę zam- kową z baszją, górę Mendoga, farę i kościół, szkołę wreszcie dominikańską, w której pierwsze pobierał nauki. Z Nowogródka spieszy przyszył poeta do Wilna na uniwersytet: witamy w nim Ostrą Bramę, zacie- kawia nas widok szkoły, stroje profesorów owoc- szych, przemawiają do nas z portretów Lelewel, Gro- deck, Borowski; widzimy kuratorów szkół litewskich: księcia Adama Czartoryskiego i nienawistnego Nowo- siloowa, którego wizerunku nie pominął bardzo stu- szenie p. Bełza. W gronie przyjaciół i kolegów — Zana, Odyńca, Czeczota i Dumejki — spotykamy mło- dego, idealnego poeę. Odwiedzamy z nim Tuhanowiec, dworek Wereszozaków, cieniści ich ogród, kędy tyle chwil niezatartych w pamięci przemarzył poeta z Ma- rylą. Portretów Maryli mamy dwa, jeden we wstępie, drugi tutaj. Ale nie zatrzymujemy się zbyt długo nad jej powabną postacią. Chwila rozstania bliska; poeta dąży za oheblem, na posadę nauczyciela w Ko- wale. W albumie mamy ogólny widok owoczesnego Kowna i oddzielnie dom mieszkalny poety. Ale i tutaj nie dano mu długo zażywać pokoju: Brama bazylikań- skiego klasztoru przypomina ciężkie i piękne dni więzienia.

Następnym portret i pobyt w cudownym Krymie, współczesny portret Adama przez Wańkowicza, jak na Judahu skałe sparty w dal fiko oko i słońca, czy tam z Litwy nikt nie woła... Z bytuby w Moskwie mamy portret protektorki poety, księżnej Wołkońskiej, z Petersburga Marji Szymanowskiej, Oleszkiwskiej, Puszkina, nie brakuje nawet owego posagu Piotra W., przed którym stawał zadumany poeta. Potem nastę- puje w świat wędrowka: Don, „Zum Pfeil“ w Karls- badzie, w którym mieszkał Mickiewicz, dom Goethego w Weimarze, sam stary poeta niemiecki i sporządzo- ny dla niego portret Adama w r. 1838. Kompozycja Andriolego: poeci Mickiewicz i Odyniec na Wazu- wiuszu, kończy ten dzieln. Wizerunek słuchaczki Klauzji z Działkowskich Potockiej rozpoczyna dni tu- łactwa. Pokazuje nam wydawca gmaoh uniwersytetu w Lozanie i zamek Beau-Sejour, Collège de France i medal na cześć Mickiewicza, Quineta i Micheleta Wielka, ale sympatyczna głowa Towiańskiego przy- pomina dni niedoli, dni zbrocenia, czasy ciężkie, cie- mne. Poeta odradza się dopiero wśród walc polity- cznych i czynów. Spotykamy go w obozie pod Burgas, na koniu, wśród wojennej drużyny. Ale tu już i koniec bliski żywota. Dom, w którym umarł poeta w Stambule, maska pośmiertna, pomnik w Mont- morency; pomnik w Poznaniu, autografy itp. kończą śliczne Album. Przewinęto się w nim piękne życie poety od kolebki aż do grobu. Objaśnienie, które rzecz poprzedza, napisane gruntownie, zajmująco, uzupełnia resztę. Wykonany portret poety przez Horowitza, sylwetki rodziców, braci, żony i dzieci poety i jeszcze kilka innych ilustracji niewymienio- nych przez nas, składają się na ość tak piękną i miłą, że jej się prawie napatrzyć nie można.

(L—L.)

## KRONIKA.

**Wiadomości osobiste.** Rdeca dworu Antoni Schifflner, dyrektor poczt i telegrafów, powrócił dziś do Lwowa. — P. Stanisław hr. Baden i, dzięki troskliwej opiece dr. Macheka ma się znacznie le- piej; cierpienie ócz prawie zupełnie ustąpiło.

**Kalendarz.** Sobota (30.): Andrzeja Ap. Wschód słońca o godzinie 7 min. 34, zachód o godzinie 4 min. 3.

**Kalendarz myśliwski.** W listopadzie wolno polować na jelenia, kozły (rogacze), lis, zające, borsuki, przepiórki, drobie, pardwy, bażanty, kuropatwy, słonki, jarkabki, cietrzewie, gluszcze, dzikie gołębie i ptactwo wodne i błotne w okolicach.

**Z życia towarzyskiego.** Dnia 24. bm. odbyły się zęrczyni panny Albiny Żupnik z Drohobycza, z p. dr. Henrykiem Rosenbuschem (sen.) ze Lwowa.

We Wiedniu odbył się d. 16. bm. ślub hr. Jó- zefa Romaszkańca, doktora medycyny, z panną Zofją Kuczewską, córką obywatela ziemskiego z Królestwa polskiego.

We Meranie odbył się onegdaj ślub p. Alfreda Garapichy z panną Julią Tustanowską, córką Juliusza i Celinę z Cybulskich.

Dnia 23. bm. w kościele OO. Franciszkanów na Kalwari pałacowskiej (pod Przemysłem, odbył się ślub p. Stanisława Faliszewskiego, magistra farmacji, z p. Anielą Ba-ówną, nauczycielką.

**Nabożeństwo żałobne** za poległych w walce o niepodległość w roku 1830/1, odbyło się wozaraj o godzinie 10. rano w kościele katedralnym. W presbiterjum, obitem kirem, ustawiono wspaniałą katefalk, rzęszcie oświetloną. Mszę św. odprawił kanonik ks. Turzański Chór, złożony z amatorów, odśpiewał Requiem. Za smutkiem musimy konstatawać, że ko- ściół był prawie próżny, a z młodzieży akademickiej, widzieliśmy tylko szczupłą garstkę.

**W 59 rocznicę** zajęcia Warszawy przez wojska narodowe, oraz wiekopomych zwycięstw pod Stoż- ckiem, Wawrem, Iganiami i Ostrołką, odbędzie się, staniem młodzieży polskiej, w niedzielę dnia 1. grudnia rb., o godzinie 11. z rana, w kościele OO. Dominikanów, uroczyste nabożeństwo dziękczynne.

**Młodzież polska** wystosowała do Towarzystw polskich w Paryżu i Bukareszcie następujący tele- gram: Dziś, gdy cała Polska święci uroczyste pa- mięć bobatorów noey listopadowej, szlemy wam bracia wygnani z ukłaskiem serdecznym pobudkę: „Pracy do upadłego.“

**Obchody narodowe.** Zrzęzał tarnopolskiego od- działu Towarzystwa pedagogicznego urzędują ku urocz- niu 34. rocznicy zgonu ś. p. Adama Mickiewicza, w niedzielę dnia 1. grudnia 1889, w sali zamkowej o godzinie 7, wieczór literacko-muzykalny z współ- udziałem Towarzystwa przyjaciół muzyki. Dyrekcją

chórów objął p. Alfred Meibechowski. Początek z ude- rzeniem godziny 7. wieczór. Dochód przeznaczony na rzecz Bursy nauczycielskiej.

Ku uroczczeniu rocznicy powstania listopadowe- go, oraz rocznicy zgonu Adama Mickiewicza, urzą- dza Stowarzyszenie katolickiej młodzieży rękodzielni- czej „Skała“ wieczorek muzykalno-deklamacyjny w niedzielę dnia 1. grudnia 1889, w sali Stowarzysze- nia przy ulicy Mickiewicza 1. 28). — Program: 1. Stowo wstępne — ks. Jan Wł. Stopyński, kurator Stowarzyszenia. 2. Horoszkiewicz: a) „Dwudziesty dziewiąty listopada“, b) „Polonez Kościuski“, od- śpiewa chór Stowarzyszenia, kurs I. 3. Chopin, „Zło- bny marsz“, odśpiewa p. Kazimierz Czapan, człon- ek Stow. 4. Mendelssohn-Bartholdy. „Czesć uroczystej chwili“, odśpiewa chór Stow. kurs II. 5. Urbanek. „Polskie mogiły“, odśpiewa p. Józef Durkalec, człon- ek Stow. 6. Stowacki. „Głęb Agamemnona“, dekla- macja, wygłosi p. Józef Szeremeta, dyrektor Stow. 7. a) Horoszkiewicz. „Śpiew z mogiły“, odśpiewa chór Stow. kurs I. b) Kreuzer. „A gdzież“, odśp. chór Stow. kurs II. 8. a) Wieniawski. „Legenda“, b) Vieuxtemps-Moniuszk. „Halka“ — odegra na skrzypcach panna Wanda Podgórska z akompanjamen- tem panny Ludmili Podgórskiej. 9. Urbanek. „Lutnia moja“, odśpiewa p. Franciszek S-jan, członek Stow. 10. Dame Józef. „Marsz połączonych Polaków“, ode- gra na fortepianie p. Edmund Urbanek. 11. Stelli „Pieśń nadziei“, odśpiewa chór Stowarzyszenia kurs II. 12. Zakończenie. P. Aleksander Getritz, wiece- rusz Stow. — Wstęp za okazaniem zaproszenia wolny. Początek o godz. pół do 5 po południu.

Wieczorek ku uroczczeniu pamięci Adama Mickie- wicza i rocznicy powstania listopadowego odbędzie się w Kozłomy w sali kasyna resurej w niedzielę d. 1. grudnia staniem Czytelni im. Kraszewskiego i Towarzystwa muzycznego. Program składa się z 8 numerów.

Towarzystwo teatru amatorskiego w Złocz- owie urzędują w niedzielę dnia 1. grudnia b. r., ku uroczczeniu pamięci wieszca Adama Mickiewicza, uro- czyste przedstawienie amatorskie. Program: „Balladyna“, trajedia w 5 aktach Juliusza Stowackiego. Odegrany zostanie: akt I, scena 3; akt IV, scena 4. i 5. „Mnich“, trajedia w 3 aktach Józefa Kor- zaniowskiego. Amatorowie odegrają: akt II, scena 3—9, akt III, scena 2—4. „Dziady“ Adama Mickiewicza, część III, scena 8. — Początek o godzinie 7. wie- czorem.

Staniem Towarzystwa pedagogicznego odbędzie się w niedzielę dnia 1. grudnia br. w sali kasynowej w Sambor e wieczorek mickiewiczowski. Dochód prze- znaczony na cele dobroczynne.

**Nadanie tytułu.** Cesarz nadał podporucznikowi reze.wowemu i praktykantowi namiestnictwa Aleksan- drowi Komorowskiemu, godność podkomorzego z uwol- nieniem od taksy.

**Mianowania.** Rada szkolna krajowa zamiano- wała: Jakóba Rudzińskiego w Cąbrowej, stałym nau- czycielem 4 klasowej szkoły etatowej w Dęblu; Hil- polita Doliniego stałym nauczycielem młodszym za- wiadującym szkołą filjalną w Panasówce; Faustyna Narolskiego w Nowosiółce, stałym nauczycielem szko- ły etatowej w Koszyłowcach; Stanisława Eisenba- chównę stałą nauczycielką młodszą 2 klasowej szkoły etatowej w Przeszowie i Antoninę Baczyską stałą nauczycielką szkoły etatowej w Pleszewie.

**Omało nie wypadek.** Z Mysory nadeszło nastę- pujące doniesienie: Gdy książę Albert Wiktor przy- trzymał się, jak wiązano słońce, schwył nie dnia po- przedniego i spędzone w miejsce ogrodzone, rzucił się jeden słoń na niego. Tylko przytomności umysłu pułkownika Sandersona zawiązczyły należyć, że księciu nie stało się żadne nieszczęście. Książę schronił się do trybunu, wystawioną dla przypatrywania się polo- waniu na słońce.

**Temperatura.** Barometr idzie w górę. Średnia temperatura wzorazj była + 13 C., najwyższa + 24 C., najniższa + 0.8 C.

Na dziś zapowiada stacja spoztrzezeń Szkoły po- litechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku zachodni, o do siły słaby, średnia temperatura doby obniży się nieco, niebo będzie zachmurzone.

**Uszkodzenie mostu kolejowego** między Cięż- kowicami a Bobową, nastąpiło w dniu 23. na kilka godzin przed nadejściem pociągu. Patrol żandarmerji na szczęście wczesnie dostrzegł uszkodzenia, przeszkody usunęto, a podejrzanych i przekazano ich o zbrodnieć w łwoślan Stanisława Potec i Jana Sliwę aresztowano i oddano sądowi w Ciężkowicach.

**Zbrodnia morderstwa** wykrytą została dnia 27. bm. przez posterunek żandarmerji w Zaleszynie. W dniu tym znaleziono na drodze między Złobiskami a Gryzbowicami włościanina w wieku około lat 25, u- duszonego straconiem, ze sznurkiem na szyi, obrabo- wane. Stronstwo lwowskie zarządziło natychmiast wysłanie komisji sądowej.

**Dyety dla przysięgłych,** które przynależo mi- nisterstwo w procesie wadowickim, istnieją już odda- wa, lecz w odmiennej formie, w kilku państwach niemieckich. Oto powstały tam towarzystwa ubezpie- czeń na wypadek wylosowania sędzi przysięgłych, na wzór ubezpieczeń na wypadek choroby, kaletwa itd. Wkładka roczna nie jest wysoka, opłata bowiem 3 marek uprawnia zabezpieczonego do poboru dziennych dyet w wysokości 6 marek przez czas, w którym spełnia funkcje sędziowskie. Urządzenie to wiele praktyczne wobec wiadomego faktu, iż ludność mniej zamożna odczuwa nieraz dotkliwie ciężar ekonomiczny z obowiązku tego wypływać.

**Reforma sądownictwa** Posel Madejski w od- powiedzi na pismo obródców w sprawie wadowickiej powiada, że o ile poparcie usiłowań, dążących do reformy prawodawczej ze strony izb adwokaackich, ieb notarialnych, towarzystw prawniczych i podobnych korporacji uważały by stanowiska rozpoczętej akcji prawodawczej za bardzo pożądaną, o tyle raczą pa- nowie obródcy w procesie wadowickim wybaczyć, że ich uznania dla podjętej inicjatywy prawodawczej nie może przyjąć bez pewnej uwagi. Uwaga ta streszcza się w tem, że działanie w ciałach prawodawczych, zmierzające do przyszłej reformy procedury karnej, ni- pomniwo i nie może żadnego wywarca wpływu na bieg toczących się procesów karnych. Zatem wszelkie jakiegobądź łączenie takiej akcji prawodawczej z pe- wnym danym procesem karnym, jest krokiem nie- wskazywanym, który choćby dawał tylko pozor do wy- zskania jej na rzecz konkretnego procesu, samą akcję reformy tem samem mogłoby osłabić.

**Artyści teatru krakowskiego** wnieśli do kura- torji fundacji im. hr. Skarbka, petycję o przyjęcie ich do funduszu emerytalnego, tej treści: Dola i po- łożenie art. dram. polskich często bywa nader smutna. Okłaskiwani i stosownie wynagradzani póki się starzej, przy końcu życia tracą możność zarobkowania i giną w niedostatku i nędzy. Wynagrodzenie, jakie pobierają na scenach polskich, nie jest i nie może być takim, aby zeń uskładać jakiś, choćby skromny kapitał, przeznaczony na „czarną godzinę“, na za- bezpieczenie od głodu i starości. Ziem, powyżej przedstawionemu, zapobiega szlachetnie i nader praktycznie obmyślaną zakład emerytalny dla artystów

i wszystkich osób, w skład personalu teatru im. hr. Skarbka we Lwowie, wchodzących. Artysta lub artystka za opłatą stosownych wkładek, zyskują prawo do emerytury. — Inna zaś jest sprawa z ar- tystami sceny krakowskiej, — ci służą również wiernie narodowej scenie, pracując również z wysi- łkiem, odpowiadającym pracy artystów sceny lwowskiej, pomimo to, iż wchodzą wkładka funduszu teatru, nie mieli dotąd możności utworzenia funduszu emerytal- nego, okoliczności nie złożyły się na to, iżby dla teatru krakowskiego znalazł się podobny dobroczyńca i opiekun, jakim był śp. hr. Skarbek. W końcu oświadczyają artyści i artystki teatru krakowskiego, że chcieliby przystąpić do zakładu emerytalnego im. hr. Skarbka i gotowi są opłacić wszelkie wkładki, jakie uczestnicy emerytury opłacają winni. — Oczy- wiście obowiązkom należenia przez szereg lat 5 do personalu teatru hr. Skarbka we Lwowie, artyści teatru krakowskiego zadość uczynić nie mogą — jednakże § 22. statutu emerytalnego mogłoby uwzględ- nić przyjęcie artystów sceny krakowskiej do rzeczo- nej emerytury, według bowiem tego § wykazane wiaregodne lata służby, spędzonej na innych scenach polskich, mogą być przyjęte do emerytury. Przez przyjęcie artystów krakowskiej sceny do emerytury, fundusz zakładowy nietylko nie dozna uszczerbku, lecz owsem wzbogaconym zostanie, tak, że z czasem przez wystąpienie do funduszu emerytalnego wielu artystów, fundusz ten rychło podwoi się może, co byłoby dobrodziejstwem dla sceny polskiej.

**Znasz pan Napoleona?** Pan X., mając interes do dyrektora zakładu dla obłąkanych, wybrał się tam w tych dniach, a przybywszy na miejsce, spotkał jakiegoś wcale elegancko ubranego pana, który spa- cerował po ogrodzie i prosił go o wskazanie mu mie- szkania dyrektora. — Owsem — brzmiała odpowiedź i jegoż ów ofiarował się nawet wskazać panu X. drzwi kancelarii. Po drodze pan X. rozmawiał z nie- znajomym i tak przysli aż pod drzwi dyrekcji. — Oto tutaj — wskazuje nieznajomy, kłaniając się — ale chciałbym jeszcze pana dobrodziejca zapytać, czy nie znasz pan przypadkiem Napoleona I.? — Pan X. na te słowa zrobił niebardzo mądrą minę, dał przecząco odpowiedź, a wtedy nieznajomy, wi- docznie oburzony, zupełnie niespodzianie wymierzył panu X. dwa potężne policzki, poczem szybko się od- dał. Pan X., przestraszony iż dośię ułamił przy- godą, wpada do mieszkania dyrektora, który widząc zaozerwienie policzki, zapytuje z uśmiechem: — Aha, pewnie pan nie znasz Napoleona I.? — Okazało się, że ów elegancji nieznajomy był umysłowo chory i to tylko na punkcie Napoleona I. Używał on istotnie spaceru w ogrodzie i na nieszczęście wpadł mu w ręce p. X., który z zowu na swoje nieszczęście nie znał Napoleona I.

**Apelacja do dyrekcji poczt.** Pociąg wieczorny do Czor kowa przychodzi o pół do 7. Dyrekcja poczt atoli nie każe pocztu osobowej z Czortkowa ku Skale o pół do 9. — jak dawniej — lecz dopiero o 10. wieczór wyprawia, na czym wiele cierpi publiczność przejeź- dzająca, gdyż — zamiast czekać dwie godziny na odejście pociągu — musi czekać półtrzyca godziną, a to trochę za długo; więc przepłaca fiakry, aby się wydobyc z Czortkowa.

Zmiana godzin nie kosztowałaby dyrekcji pocztowej, a byłaby wielkiem dobrodziejstwem dla podróżnych.

**Tyfus,** jak donoszą z Czerniowca, sterzy się epidemicznie w powiecie komanieckim.

**Napad rozbójniczy.** Czern. Gas. polsku donosi, że na dniu 24. bm. około północy wykonano zamach rozbójniczy na Mojżesza Ormianera, szynkarza, za- mieszkającego w Klimowcach obok Bahrynowie. Sześciu rabusiów, uzbrojonych w rewolwery, noże i koły, opadło Ormianera i groźąc mu śmiercią, zmu- sił go do wydania 12 skórek lisich i 88 złr. go- łówek. Żandarmerja aresztowała i oddała sądowi dwóch włościan, podejrzanych o powyższy rabunek. Są t.: Bazyli Motkowski z Bahrynowie i Józef Klimowski z Klimowicy.

**Wypadek z bronją.** W Sużawie zderzył się onegdaj smalny wypadek. Do kramarza Izraela Wolfa przybył czeladnik szwecki, Henryk Winter i zastawił rewolwer, na co otrzymał 20 ut. Po odejściu Winte- ra, Wolf począł oglądać rewolwer w przytomności swego znajomego, Dawida Ortenberga. Naraz rewolwer wypalił, a kula przeszła prawą pierś Ortenberga, który też padł na miejscu zabity. Śledztwo sądowe w toku.

**Wilki** uduńczy 20 sztuk owiec w Majdanie, oraz 2 owce w Riwnie, obok Berhometu.

**Koncert** Marceliny Sambrieh Kochańskiej, zapowiedziany onegdaj w Warszawie, z powodu śmierci Żółtkowskiego, został odwołany.

**Najgłębszym szymbem** w Galicji nie jest ukon- czone obecnie w Słobdzie Rungorskiej, gdyż 24. sierpnia 1888 odmierzone urzędowo szymb w Pasio- wie koło Ustrzyk, wiercony przez inż. p. Kmentta dla angielskiego Towarzystwa, i stwierdzono, że jest 525.50 metr. głębokości, więc o 15 metrów głębszy od teraz ukonczonego.

**Wypadek na kolej.** Z powodu wyliny ustawionej zwrotnicy, wykołcił się na stacji Radna Wielka onegdajszy pociąg towarowy z maszyną i 5 wozami Oprócz uszkodzenia maszyny i wozów wykołoczonych, nikt z personalu nie poniósł żadnego uszkodzenia. Idący ze Lwowa pociąg popieszny musiał aż do usunięcia przeskroć być w Rzeszowie zatrzymanym i zdążył do Krakowa z 3 godzinnym spóźnieniem.

**Cesarzowa Elżbieta w Afryce.** W d. 25. bm. przybyła monarchini na jachtie parowym „Miramar“ z Korfu do tatarskiego miasta portowego La Gou- lette, aby obejrzeć położone wśród ruin Kartaginy muzeum. W tym samym dniu wyłamał się — jak donoszą dzienniki paryskie — wyszczy skażony ze swych wizerzeń rozwinięty zieloną chorągiew pro- kora, zbrotnowali się przeciw bójowi i francuskiemu rządowi opiekunozemu. Lecz panika spokojnej ludności wspaniale położonego miasta portowego nie trwała długo, znajdując się bowiem dwie kompanje żuawów w panującej nad miastem starcy, jeszcze przez Hisz- panów zbudowanej cytadeli.

**Cesarz brazylijski** Dom Pedro wynajął podobno willę Orth koło Gmunden i tam stale zamieszka z rodziną.

**P. Jackowski,** b. adwokat kraj., został onegdaj po południu uwolniony z więzienia na telegraficzne polecenie, nadesłane z Wiednia, w odpowiedzi na pro- bę, wnieioną do cesarza o uwolnienie. Darowana mu została kara więzienia — inne skutki wyroku za- sądzającego pozostają na razie w mocy.

**Kradzież.** Onegdajszego noey nieznanu złodziej włamał się do komórki Ignacego Kopki przy ulicy Wojciecha i skradł suknie tamże złożone.

**Składki.** Do administracji pisma naszego nade- szła dla weteranów z r. 1831, pp.: N. N. zr. 2; dla p. G., Ludwika G. 2; dr. E. Krzyżanowak z Bneczasa 1.

**Z „Lutni.“** W uzupełnieniu podanej wiadomości z walnego zgromadzenia notujemy, iż zastępcą dy- regenta wybrany został większością głosów doktor me- dycyzny p. Wł. Bogdański.

**Ze „Sokola.“** W niedzielę d. 1. grudnia odby- dnie się w „Sokole“ koncert muzyki wojskowej 95. pułku, pod kierownictwem kapelmistrza p. Forka. Początek o godz. pół do 5. po południu.

### Wiadomości literackie i artystyczne.

**P. Strakosch,** impresario panny Nikita, odwiedził onegdaj panią Jadwigę Camilową i z wielkiem zaję- cniem przysłuchiwał się jej śpiewowi. Wyborny ten znawca zakonulduwał, że może ona już dziś śpiewać partję jak Małgorzata we „Fauscie“ i Berta w „Pro- roku.“ Dla nieobeznanych z partjami operowemi nad- mieniamy, że Berta jest partją koloraturową jak świadczy o tem arja wysoka i pizeładowana odo- bami, lub dudy z Fides pełne skal, fortis itd. Partję też śpiewa we Wiedniu Lehman Marja, a nas również śpiewać będzie koloraturowa śpiewaczka Mon- tesoro. Małgorzata we „Fauscie“ jest liryczną prze- waznie, wale jednak w III. akcie rozpoczynającą się trylem i skalą, a również przedawany osobami, kwalifikuje też partję silnie na stronę sprawnów koloraturowych.

Zapomniał p. Strakosch prawdopodobnie dodać, że skoro po pewnym czasie pani Camilowa uzupełni swoje wykształcenie, to stanie się śpiewaczką czysto koloraturową, a przy nadzwyczajnych zdolnościach osiągnie świetną przyszłość.

(En.) **Józef Sliwiński,** pianista znakomity, pierwszorzędnej miary, da się słyszeć we Lwowie w koncercie swoim d. 7. grudnia. Sliwiński koncertował w zeszłym roku we Wiedniu, a cała krytyka tam- tejsza wyraziła się o nim entuzjastycznie, witając w nim nową gwiazdę na horyzoncie wirtuozostwa. Nie ma wątpliwości, że koncert Sliwińskiego powie dzie się świetnie, podobnie jak niezapomniane koncerta Paderewskiego.

**Na wystawę** Towarzystwa zjednoczonego sztuk pięknych nadeszły cztery obrazy olejne znanego arty- sty-malarka Ignacego Knesza, bawiącego obecnie w naszym mieście. Wśród nich rozmiarami i wykończe- niem odznacza się portret młodej kobiety. Artysta przedstawił ją w naturalnej wielkości, na tle jesienn- ej zieleni parku. Szary kolor sukni i fatur naruszone od niechocian, korzystnie odbijają od barwy wędną- cego liścia na drzewach.

Trzy następne obrazy miniaturowych rozmiarów przedstawiają: widok wiejskiej cerkiewki, dziesięcynę w kostjumie ukraińskim i scenę sielankową, którą- śmy zażyłowali: „Spotkanie u studni.“ Fornał, odprowadzający parę robczych koni od studni, saleca się do wieśniaczki, dążącej do kołowrotu z korome- słem. Zarówno kostjumy, jak i światnie schwycone fizonomje gruchającej pary, wskazują, że malarz brał za temat typy z Galicji wschodniej. Obrazy p. Kne- sza zwracają ogólną uwagę publiczności, zwiadczyają wystawę, i radzimy amatorom, by spieszyli się z oglądaniem takich, zanim przejdą do prywatnych zbiorów.

### Rada miasta Lwowa.

(m.) Lwów 28. listopada. Przewodniczyły pre-



# Drobne ogłoszenia.

Zwracamy uwagę naszych inserentów, iż chwilą otwarcia nowego lokalu naszej Administracji (plac Marjacki l. 7. od frontu) drobne ogłoszenia są codziennie wykładane w oknie wystawy. Nadto zawiadamiamy interesowanych, że wraz z ogłoszeniami najmu lokalności, Administracja przyjmować będzie bezpłatnie plany lokalów oraz bliższe szczegóły, a tak jeden jak drugie przybijane będą na odrębnej tablicy, tak, że jak najszersza kółka publiczności będą je mogły przeglądać.

Zwykle ogłoszenia będą również przybijane na tablicy i w ten sposób wszystkim do przeczytania dostępne.

Administracja „Dziennika Polskiego.”

## Doniesienia rozmaite.

po 1 1/2 centa od wyrazu.

**Dudr ryzowy** do twarży i do włosów. Cena pudełka 35 ct., poleca A. Pokorny, magister farmacji. Wałowa. 4

**Apłeka w Pruchniku** poszukuje ucznia z porządnego domu. 778

**Adwokat** władający językiem niemieckim poszukuje lekcji na wieczór. Blizsza wiadomość w Administracji „Kurierza Lwowskiego.” 777

**Obrazy olejne**, zwierciadła wielkie, malokropki stonczony do sprzedania ulica Podzamcze (wchod od Żółkiewskiej) 9. I. piętro. 780

**Handel korzenny** bardzo rentowny w 12 większych kopalni nafty w Galicji jest z powodu braku większego kapitału obrotowego pod bardzo korzystnymi warunkami, natychmiast do nabycia. Oferty pod literą: Z. J. poste restante Buczacz.

**Zakład galanterji i intrygatorski** i wyrób kartonów węglańskich (Passepartouts) **Jana Kosińskiego**. We Lwowie, przy ulicy Batorego liczb 26, naprzeciw sądu karego, przyjmuje do wykonania wszelkie roboty w zakresie tego zawodu wchodzące.

**Panna** uzdolniona w szyć sukien i bielizny, poszukuje czasowego lub stałego umieszczenia. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika.”

## Mieszkania i sklepy.

po 1 cencie od wyrazu.

**4 pokoje** z przynależnościami. **Pokój kawalerski**. **Pokój z kuchnią**. **Słoneczny** przy ulicy Brzajrowskiej. **Magazyń**, **Stajnie**, **Strych** na zboże etc. wynajmuje Zarząd realności **Emilia Bertemiliana Brzajera**, Brzajowska 10, w godzinach 9—1 i 3—6.

**Dwa pokoje** z wiktami i usługą są do najęcia od 1. grudnia. Ulica Ochronek l. 8. 772

## Korespondencja prywatna.

**Wdowiec**, ojciec 1 dziecka, liczący lat 30, z powodu braku znajomości etykiety wejść w związki małżeńskie. Wymaga się przedewszystkiem dobroci serca i wykształcenia, majątek nie jest koniecznym warunkiem. Osoby wieku od lat 18 do 28 odznaczające się zamożnością do gospodarstwa i dzieci — zechcą swoje zgłoszenia nadesłać post. rest. Lwów A. Z. nr. 50. Fotografie nie są bezwarunkowo wymagane ale byłoby pożądane.



**Węgier skie**  
Fabryczne Towarz. akcyjne wyrobów metalowych i lamp

## w Budapeszcie - Steinbruch

poleca swoje znane znakomite fabrykaty a mianowicie:

## Przepyszne PAJAKI

## stołowe

## i wiszące lampy

z palnikami naftowymi najulubieńszych systemów solidnej konstrukcji.

**Cenniki i księgi wzorów** dla odsprzedających gratis i franco.



Z większego korzystniejszego zakupu ofiarowuje  
**KAWIOR astrachański gruboziarnisty**  
**1 kilo zlr. 6**  
**drobiazgowo i deka 7 ct.**  
HANDEL  
**ALBERTA SZKOWRONA**  
Lwów, plac Marjacki l. 7.

Całkiem świeży transport  
**HERBATY**  
chińsko-rosyjskiej  
majątkowego  
zbiory  
HANDEL  
EDMONDA F. RIEDLA  
we Lwowie  
Plac Marjacki 10.

L. 2130. 2034

## KONKURS.

Na mocy uchwały Wydziału Rady powiatowej z dnia 12. b. m. rozp suje się niniejszem konkurs na posadę adjunkta conceptowego z placą roczną 600 zlr.

Nadto pobierać będzie ten funkcjonariusz za czynności komisyjne tytułem dyet po 2 zlr. dziennie a na podwoje po 10 centów za każdy kilometr odbył j drogi.

Posada ta nadana zostanie prowizorycznie na rok jeden z widokiem stabilizacji po upływie tego prowizorium w razie zadowolniającej -luzby kandydata.

Kompetenci mają wnieść do Wydziału powiatowego do 20. grudnia b. r. własnoręcznie napisane podania zaopatrzone w dokumenta kwalifikacyjne z metryką urodzenia.

## Z Wydziału Rady powiatowej

Zydaczów, dnia 25. listopada 1889.

Prezes  
**Winnicki.**

## SEYFARTH I CZAJKOWSKI

we Lwowie (Brynek główny nad księgarnią)  
Polecają swój obficie zaopatrzony

## SKŁAD FORTEPIANÓW, PIANIN I FISHARMONJI

z najlepszych fabryk krajowych, jako to:



Ehrbara, Bösendorfera,  
Heitzmanna, Wirtha,  
Hamburgera  
i zagranicznych:  
Frankiego, Wagnera  
i Luycha

po cenach  
najprzystępniejszych.

Można również nabywać fortepiany za spłatą ratami.

## MAGAZYN FUTER

## P. CZAPCZYŃSKIEGO

we Lwowie, ulica Halicka liczb 1.

Poleca: 1824

**Futra do podróży** damskie i męskie.  
**Futra damskie** we wszystkich najnowszych fasonach, mianowicie: **futra paletotowe damskie** na sposób męski, piękny nowy fason **dolmanów i rotend.**  
**Futra młostowe męskie** nowy fason.  
**Kotnierze i Zarekawy** damskie we wszystkich możliwych gatunkach.  
**Czapeczki futrzane damskie** nowe fasony.  
**Czapki i kołpaki** męskie baranokowe, bobrowe, sobolowe.  
**Wierzchy** gotowe do futer damskich i męskich.  
**Materje** w wielkim wyborze na wierzchy męskie i damskie po cenach fabrycznych (wzory najnowsze).  
**Skóry** we wszystkich gatunkach pojedynczo i hurtownie.  
Zamówienia za nadesłaniem miary wykonuje sumiennie i punktualnie. Za trwałość nabytego towaru gwarantuje. **Ceny umiarkowane.**  
**Cenniki na żądanie franco.**



## HANDEL Karola Bałlabana

we Lwowie poleca 1929

## świeży transport

## HERBATY

ciemno naciągającej, w. onej i aromatycznej.

poł kilo Kongo cesarskiej . . . zlr. 2—  
poł kilo Familijnej . . . zlr. 3—  
poł kilo Melange de Moskau . zlr. 4—  
poł kilo Imperial . . . zlr. 5—  
poł kilo Souchang w oryginalnym opakowaniu . . . zlr. 4—  
poł kilo Wywieńek własnych . zlr. 1-60  
poł kilo Osiat ang. do herbaty zlr. 1-20

## Kamienica trzy-piętrowa

o dwóch frontach przy najpryncypalniejszej ulicy w śródmieściu położona jest z wolnej ręki do sprzedania. Pośrednictwo wykluczone.

Zgłoszenia przyjmuje Administracja Dziennika Polskiego. 1931

## Handel założony

Najtańsze i najlepsze

## Okruchy herbaciane

w głównym składzie

## HERB TY

poł kilo zlr. 1-50, najlepszej

zlr. 1-80

Frydryka Schabotha

we Lwowie, w Ryńku l. 45.

w roku 1789.

Towarzystwo oświaty ludowej we Lwowie sprzedaje następujące dzieła po cenie

## zniżonej:

1) Dzieje powszechne Sziosslera i Hagena.

Tom 1—22 za 30 zlr. w. a.

(także za spłatą ratami po 3 zlr. miesięcznie).

2) Dra Aleks. Raciborskiego „Hypnotyzm”

(dawniej zwany magnetyzmem zwierzęcym) w paryskim szpitalu „La Salpetriere”. Lwów, 1837 Ska, str. 72. Cena 50 ct. z przesyłką pocztową 65 ct

Osoby, któreby sobie życzyły nabyć te dzieła, racza zgłosić się do redzesa lwowsk Tow. oświaty lud. dra Aleksandra Hirschberga (w Bibliotece Ossolińskich).

## Jedynie Restauracja

## NAFTULY TOEPPERA

we Lwowie 1022

od roku 1853 istniejąca posiada własny skład Najlepszego PIWA

DUKOWSKIEGO z browaru Jana Götza w Okocimie, które są dobrocią wszelkie inne piwa

przezwymna, jako też PIWA LWOWSKIEGO z browaru J. Lillienfelda i Sp. we Lwowie. Najprze-

dniejsze piwo okocimskie kosztuje biorąc do domu 24 ct, zaś lwowski leżak marcowy 16 ct. za litr. Sługi posyłane do

mię po piwo mają wykazać się moim biletem na dowód, że piwo z mej restauracji pochodzi. Kuchnia zdrowa, smaczna i tania.

Wybór potraw wielki. Codziennie wybierne hażki i inne porace zimne przekąski śniadankowe.

Gotowa skrośna i zastawka, płatni- wym zaś sam jestem. Polecając się szanownym względom Szanownej P. T. Publiczności, kreślę się uniżonym sługą

## Naftula Toepfer,

właściciel restauracji pod l. 12, przy ul. Trybunalskiej we Lwowie.

## Cieszcie się dzieciaki

św. Mikołaj

urządził najrozmaitszy i największy wybór zabawek dla grzejących dzieci

## u HENRYKA MÜLLERA

Lwów, ul. Halicka l. 6.

## JAN JARZYNA

Hotel Europejski 1020

Magazyń wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych poleca znaczny zapas wyrobów, odznaczających się trwałością, i dobrym smakiem tak własnych jakoteż z pierwszorzędnych fabryk krajowych. Uskutecznie wszelkie zamówienia, reparacje i zamisy.

## Ważne dla Pań!

nowy, łatwy sposób robienia według oryginalnej metody

## Dywanów Smyrnychskich.

Nauki udziela w Zakładzie robót artystycznych, ul. Kopernika 12, pani **Teofila Kriegshaber**, która przysłała jedyną zastępstwo na Galicję wielkiej fabryki Dywanów Smyrnychskich i posiada zarazem skład wszystkich potrzebnych materiałów i prawdziwą wlozatkę angore po cenach fabrycznych bardzo przystępnych.

## Dra Schwaigera

## Wyciąg roślinny

leczy za porażeniem w przebiegu 4 tygodni wszelkie następstwa nasturbać, jak paraliż, osłabienia mięsień i rozszerzające się choroby nerwów i krzyżów, wszelkie inne choroby płciowe w najkrótszym czasie. Do nabycia flaszecka po 2 zlr. w. a. wraz z opisem użycia i korespondencją albo wprost przez 983

## Dra SCHWAIGERA

w Wiedniu, VIII. Laudong, 29.

## 15 Powieści i nowel za 3 zlr.

a mianowicie:

**Najnowsze podróże**, Stanle'a i Camerona za Wschodem na Zachód Afryki.

**Szemierz pióra**. Powieść w jednym tomie przez II. W.

**Szatony**, obrazek z życia. 2037

**Nawrócony**, nowelka.

**Złamane serca**, powieść w dwóch tomach pr. ez autora Chorob Galicji.

**Janko muzykant**, obrazek II. Sieukiewicza

**Z życia studentów**, obrazek z życia Druhy, powieść przez Rochtana.

**O pomocy naukowej dla kobiet** przez panią W. W.

**Dwie miłości**, nowelka.

**Małżeństwo pięciornowe**, powieść Heleny Wilczyńskiej

**Króć trębasza**, nowelka i udwika Hanlery.

**Pokuta**, powieść przez Józefa Rogosza.

**Żółta róża**, nowelka z francuskiego przez Halinę

**Advokat pokątny**, nowelka oryginalna.

Adres: **W. Maniecki** — Drukarnia narodowa. Lwów, ul. Kopernika liczb 7.

## Torf

Najlepsza ściółka i proszek desinfekcyjny dla bydła, koni i trzody i do wychodków 1 ctn. metrycz. pochłaniania 8 ctn. metr. płynu i 6 ctn. metr. gaźnow. zastępuje najmniej 5 ctn. metr. słomy.

Do nabycia z fabryki w Dublanach u **A. Hulskiego**, plac Marjacki, Lwów w ilościach nad 500 kj, loco dworzec główny lub Podzamcze ściółka 100 kl. zlr. 1—, proszek desinfekcyjny zlr. 150.

## Klozety pokojowe, torfowe

patentowane, oznaczone na wystawie higienicznej we Lwowie, zupełnie ubezwajające, jedyny skład u firmy

**ANTONI HALSKI**. 1990 a

## Dla niezważających na mody!

Handel sukna i towarów wełnianych modnych

## Jan Wallach i Syn

we Lwowie, Rynek liczb 33.

Rok założenia 1841.

Poleca materje zimowe roku zeszłego, również i resztki tychże, po bardzo niżonych cenach.

## „ŚWIAT”

DWUTYGODNIK ILLUSTROWANY

w roku przyszłym wychodzić będzie z dwoma dodatkami powiesiowymi i licznymi rycinami, pomieszczając cenne prace literackie najcenniejszych pisarzy polskich współczesnych, oraz utwory najznakomitszych artystów naszych.

Prenumerata wynosi, rocznie 12 zlr.; półrocznie 6 zlr.; kwartalnie 3 zlr.

Najdogodniej prenumerować wprost w administracji „ŚWIATA”:

Kraków. 40. Ulica Szpitalna.

Małą liczbę pozostałych kompletów za rok bieżący nabywać można jeszcze jako ładny podarek na „Gwiazdkę”.

Zwracamy uwagę pp. przemysłowców i handlujących, że „ŚWIAT” jest najkorzystniejszem pismem do pomieszczenia w niem ogłoszeń, leży bowiem na stołach salonów dwa tygodnie i posiada klientelę złożoną z najzamożniejszych prenumeratorów.

## R. Ditmar w Wiedniu

Największa Fabryka Lamp w Europie.

(Założona w roku 1840).

## NAFTOWE LAMPY DITMARA



## R. DITMARA

## Wiedeńska

## lampa błyskawiczna 30”

o sile świetlnej równającej się 105 świecom.

a stwierdzonej przez fotometryczne pomiary pańow:

Dra L. Wehery, k. Profesura uniwersytetu w Wroclawiu.

Dra R. Benedykta, Docenta technicznej akademji w Wiedniu.

R. Ditmara, wiedeńska lampa błyskawiczna zapala się, gasi i reguluje z dołu.

## Stonczne palniki

15” i 18”

wypróbowanego od dawna systemu, dla stojących, wiszących i ściennych Lamp.

## R. DITMARA

## Palniki

## brylantowe-meteorowe

o kulistym płomieniu

w wielk. ości: 15”, 20”, 25”, 30”

o sile świetlnej: 3150 7080 świec

w wielkości: 25”, 45”,

o sile świetlnej: 138 157 świec

są zastosowane do

stojących, wiszących i ściennych Lamp, jak również do żyrandoli, Latarni i t. p.

## Wszelkie

## szklane przybory

do Lamp naftowych posiadam w najobfitszym wyborze.



Lampa na stół z palnikiem brylantowo-meteorowym.

Miło mi podać do wiadomości, że wynalazłem przezemnie w ubiegłym roku meteorowe palniki (o kulistym płomieniu), które pozyskały tak niesłychane uznanie zarówno w kraju jak zagranicą, że doświadczyłem doskonałego i zwiększył ich sile światła, a obchodzenie się z nimi ułatwił, gdyż te same palniki (15”, 20”, 25”, 30”) zapalają się przez podniesienie bez zdejmowania części szklanych.

Ilustrowane cenniki wysyłam darmo i opłatnie.

## R. Ditmara,

we Lwowie

główny skład Lamp plac Marjacki 9.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskownicki.

Papier z drukarni czeskiej.

Z Drukarni „Dziennika Polskiego”, pod zarządem Zygmunta Halacińskiego.